
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11161
 Del: 18/12/2013
 Esecutivo da: 18/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Biblioteche, 
Archivi, Eventi

OGGETTO: 
Approvazione piani  di acquisto di libri,  di arredi per le Biblioteche comunali,  di attrezzature 
informatiche e  di strumenti per la conservazione digitale e cartacea  per l'Archivio comunale -  PTI 
2013-2015 -  C.O.110408, C.O.110411, C.O.110409

LA DIRIGENTE

Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.39/266 del 25 luglio 2013, esecutiva a termini di legge, sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015, il Piano Triennale degli 
Investimenti,  il  Programma Triennale dei Lavori Pubblici,  la Relazione Previsionale e Programmatica,  il  
Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

con propria deliberazione n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il PEG 2013;

Considerato che il Servizio Biblioteche, Archivi ed Eventi ha necessità di interventi di investimento per le  
Biblioteche Comunali  e  per  l'Archivio Comunale,  per  soddisfare  la  richiesta  degli  utenti  e  garantire  un 
servizio il più possibile adeguato e puntuale;

Considerato, quindi, che:

• è indispensabile l'integrazione e l'aggiornamento costante del patrimonio librario e documentario, 
così come previsto dalle linee guida internazionali IFLA/UNESCO per le biblioteche pubbliche, che 
danno indicazione che la maggioranza delle pubblicazioni a scaffale aperto sia edito negli ultimi 5  
anni;

• le  biblioteche  hanno  costantemente  necessità  di  implementare  i  propri  arredi,  suppellettili  e 
attrezzature certificate di sicurezza per l’accesso agli scaffali, sia per la sostituzione del materiale 
deteriorato ed obsoleto, sia per aumentare la funzionalità delle strutture;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11161



• l'Archivio ha necessità di dotarsi di alcune attrezzature informatiche, hardware e software, per il  
trattamento  digitale   dei  documenti  e  strumentazione  per  il  laboratorio  di  restauro  per  la 
conservazione degli originali cartacei;

Preso atto che il PTI 2013 – 2015 prevede i seguenti codice opera per l'acquisto di beni per le Biblioteche  
comunali  e per  l'Archivio Comunale e precisamente:

 Codice  opera  110408 da  finanziare  con  codice  3 –  Avanzo  di  Amministrazione:  “Biblioteche 
comunali - Acquisto libri e materiale multimediale" per un importo di € 60.000,00 -  Capitolo 53281 
del PEG 2013 ZL29;

 Codice opera  110411 da finanziare  con codice  3 –  Avanzo di Amministrazione:     “Archivi 
Comunali - Acquisto strumenti e software specifico per archivio e collezioni storiche” per l’ importo 
di euro 15.000,00 - Capitolo 53281 del PEG 2013 ZL32;

 Codice opera 110409  - da finanziare con codice 3 – Avanzo di Amministrazione: “Acquisto arredi e 
attrezzature per le Biblioteche Comunali” per l’importo di euro 20.000,00 – Capitolo 53281 del PEG 
2013 ZL24;

Viste  le proposte di acquisto allegate al presente atto, relativamente ai suddetti codici opera, predisposte dal  
Servizio Biblioteche, Archivi ed Eventi e conformi agli originali cartacei conservati in atti presso il predetto  
ufficio;

 Dato atto:
 che le forniture in oggetto non comporteranno oneri di gestione aggiuntivi,  rispetto alla normale 

attività biblioteconomica delle strutture;

 della regolarità tecnica  e contabile del provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del  
D.Lgs.n.267/2000,  così  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  in  Legge  n.  213  del  7 
dicembre 2012;

Visto l’art.107 e 183 del D.Lgs 267/2000;

Visto l’art.58 e l'art.81, 3° comma dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;

Visto l’art. 21, 4° comma, del Regolamento per la attività contrattuale del Comune di Firenze, approvato con 
deliberazione consiliare n.8 del 5 marzo 2012;

DETERMINA

1. di  approvare   il  seguente  piano  di  acquisto  di  libri  per  le  Biblioteche  comunali,  così  come  
predisposto dal   Servizio Biblioteche, Archivi ed Eventi nella sua Relazione, di cui all’allegato 
lettera “A”:

 Codice opera 110408 da  finanziare   con codice 3 -  Avanzo  di  Amministrazione: 
“Biblioteche comunali - Acquisto libri  e materiale multimediale"   per  la  somma di euro 

60.000,00- Capitolo 53281  del PEG 2013 ZL29: 

L'acquisto  dei  libri  avverrà  secondo  la  seguente  ripartizione  della  cifra  totale  fra  le  quattro  
tipologia  di  acquisto  per  biblioteca:  Libri  per  bambini/e  e  ragazzi/e  (25%), Materiale  
multimediale (25%), Aggiornamento del patrimonio (25%), Novità e “desiderata” (25%).

BIBLIOTECA IMPORTO
Oblate € 11.250,00
BiblioteCanova € 10.000,00

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11161



Palagio di Parte Guelfa €  4.000,00
De Andrè € 4.000,00
Thouar €  4.000,00
Dei Ragazzi € 2.750,00
Luzi €  4.000,00
Pieraccioni €  4.000,00
Bandini €  4.000,00
Galluzzo € 4.000,00
Buonarroti €  4.000,00
Orticoltura €  4.000,00

TOTALE € 60.000,00

2. di  approvare   il  seguente  piano  di  acquisto  di  attrezzature  informatiche  e  strumenti  per  la  
conservazione digitale e cartacea  per l'Archivio comunale, così come predisposto dal  Servizio 
Biblioteche, Archivi ed Eventi nella  sua Relazione, di cui all’allegato lettera “B”:

Codice opera 110411 da finanziare con codice  3 –  Avanzo di Amministrazione:  
“Archivi  Comunali  -  Acquisto  strumenti  e    software  specifico   per  l’archivio  e    
collezioni storiche” per  la   somma di euro     15.000,00 – Capitolo  53281 del PEG  
2013 ZL32:

DESCRIZIONE IMPORTO
Realizzazione  di  una  rete  interna  wi-fi  per 
l’Archivio di  Deposito  in modo da permettere 
l’inventariazione informatizzata direttamene nei 
corridoi  delle  scaffalature  delle  unità 
archivistiche conservate;

  € 7.000,00

Acquisizione di nuove postazioni interne (HD e 
SW ), rivolte al pubblico e agli operatori, per la 
gestione delle immagini digitali dei progetti dei 
lavori  pubblici,  dell’edilizia  privata  e  dei 
documenti storici in generale;

€ 5.500,00

Acquisizione di nuove strumentazioni per 
adeguare il laboratorio di restauro interno per 
interventi diretti in economia.

€ 2.500,00

TOTALE € 15.000,00

3. di  approvare   il  seguente  piano di  acquisto  di   arredi  per  le  Biblioteche  comunali,  così  come  
predisposto dal   Servizio Biblioteche,  Archivi  ed Eventi  nella sua Relazione,  di cui  all’allegato  
lettera “C”:

          Codice opera Codice opera 110409  - da   finanziare   con codice 3 -   Avanzo di  
Amministrazione: “Acquisto arredi e attrezzature per le Biblioteche Comunali”              per la 
somma di euro 20.000,00 – Capitolo 53281 del PEG 2013 ZL24:

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11161



DESCRIZIONE IMPORTO
Sedute e Sgabelli € 9.000,00
Arredi  e Complementi  per aree 
esterne di pertinenza biblioteche

€ 6.800,00

Scale  e  Scalei  certificati  di 
servizio per accesso agli scaffali

€ 4.200,00

TOTALE € 20.000,00

4. di dare mandato alla Direzione Risorse Finanziarie di provvedere al finanziamento con avanzo di  
amministrazione dei suddetti codici opera, assumendo  il relativo accantonamento e alla Direzione 
Cultura – Servizio Biblioteche, Archivi ed Eventi di provvedere agli atti gestionali necessari per gli 
acquisti stabiliti.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATO "A"
- ALLEGATO "B"
- ALLEGATO "C"

Firenze, lì 18/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53281 0 13/007960 00 60000
2) 53281 0 13/007961 00 15000
3) 53281 0 13/007963 00 20000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/12/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11161



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11161


	DETERMINA

